
 diário oficial Nº 34.623  9 Terça-feira, 29 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/623919, 
de 10/06/2021.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Antonio Cristhiano Braga Guimarães, matrícula 
nº 5948805/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finan-
ças, lotado na Coordenadoria de Execução, para responder pela Gerência 
- (DAS.3), durante impedimento do titular, no período de 01/07/2021 a 
30/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 672854

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 371 DE 28 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/690816, 
de 25/06/2021;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, lotado na Coordena-
doria de Administração e Serviços, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para atender despesas de pronto pagamento 
deste órgão, o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339030 R$ 4.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e 
para prestação de contas, 10 (dez) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 673214

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 062/2021
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO IGEPREV PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2020/484565 2019/54457-6 Ana Lucia Lopes da Silva
2 2020/484565 2019/53571-5 Manoel Pio Pimentel Silva
3 2020/484565 2019/50569-8 Marileide de Oliveira Cordeiro
4 2020/491463 2019/54134-1 Herondina Célia de Oliveira Freitas
5 2020/484608 2019/54192-0 Adelina Belo Rodrigues da Silva
6 2020/484608 2019/54223-1 Maria Sousa Barreto
7 2020/484407 2019/51729-0 Vera Lúcia Brasil Mesquita
8 2020/496579 2019/50791-6 Maria de Nazaré da Silva Farias
9 2020/496579 2018/51262-1 Dolores da Conceição Ferreira Dalmacio
10 2020/496579 2019/51778-8 Joaquim Herculano Lassance Maya
11 2020/496579 2019/53596-1 Manoel Crispim da Mata
12 2020/496579 2019/51865-6 Laura Peniche da Silva
13 2019/356644 2014/50687-5 Waldenice Coelho Fonseca
14 2019/356644 2014/50959-0 Sônia Maria Castro Gomes
15 2019/356644 2014/51327-0 Orlando Barbosa Freire
16 2019/356644 2016/41439-7 Leonardo Barbosa da Silva
17 2019/350035 2014/50404-6 Miraci Monteiro de Almeida
18 2019/350035 2014/51071-5 José Ribamar Braga
19 2019/350035 2014/51396-1 Maria das Graças Campos Lobato

20 2019/350035 2014/51522-0 Valta Mendes Almeida
21 2019/348364 2009/52630-8 Antônia Helena da Silva Santa Brígida
22 2019/356684 2017/53556-3 Alexandre Robson dos Santos Bezerra
23 2019/338788 2014/51077-0 Antônia de Brito Freitas
24 2019/338788 2014/51314-5 Maria Vanda Barbosa da Silva
25 2019/338788 2014/51638-0 Maria Isone Pereira da Silva
26 2019/338788 2015/51202-4 Domingas dos Santos Lobato
27 2019/338788 2015/51277-1 Maria Martinha Gomes de Sousa
28 2019/341955 2009/52608-0 Francisca da Cruz Souza
29 2019/341955 2018/50559-0 Samara Solange Rodrigues de Almeida
30 2019/341955 2018/50559-0 Ricardo Gabriel de Almeida e Branco
31 2019/341955 2018/50559-0 Miguel Rafael de Almeida e Branco
32 2019/341955 2018/50559-0 Alessandro Leonardo Almeida e Branco
33 2019/356475 2017/52594-5 Edivaldo Santos Pinheiro
34 2019/341031 2015/51024-4 Sebastiana da Silva Souza
35 2019/341031 2016/51417-1 Carlos Jorge Trindade Aood
36 2019/341031 2016/51500-6 Gercina Dias Silva
37 2019/341031 2016/51554-9 Antônio Maciel Viana
38 2019/364468 2012/50360-6 Colecir de Morais Brasiliense Rios
39 2019/364468 2012/50360-6 Adalgisa Modesta de Morais Rios
40 2019/342006 2009/52604-6 Maria Rodrigues de Andrade
41 2019/356501 2014/51490-9 Marilene Carlinda de Lima Alves
42 2019/356501 2015/51035-7 Maria de Fátima Brabo de Souza
43 2019/348123 2016/19782-1 Lucelia Gomes de Souza
44 2019/434620 2012/51117-1 Raimundo Tadeu da Silva Lobato
45 2019/446103 2018/51405-9 Ana Gama da Silva
46 2019/456000 2015/50732-0 Oneide Monteiro da Silva
47 2019/422045 2017/53022-0 Noemia Ferreira dos Santos
48 2019/422045 2017/53255-4 Analdina Pinheiro da Costa
49 2019/446111 2015/50924-5 Raimunda Martins de Souza
50 2019/446111 2016/50052-0 Ivanilde Sousa da Silva

Belém, 28 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 672766
CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 063/2021
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO IGEPREV PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2021/504651 2019/53411-0 MARIA PEREIRA DOS SANTOS
2 2021/504651 2019/51286-4 ARCÉLIO DE SOUSA ALVES
3 2021/504651 2019/51890-7 SONIA MARIA NOGUEIRA DE JESUS
4 2021/504651 2019/54896-3 JASSI DE OLIVEIRA SOUZA
5 2021/504651 2019/52020-6 ANTONIA DIAS TRINDADE
6 2021/504651 2019/52185-4 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SANTOS
7 2021/504651 2019/51663-9 MARIA DA PENHA COSTA SÁ
8 2021/504651 2019/51321-7 SUELY MARIA ARAÚJO MONTEIRO
9 2021/266829 2019/50813-1 MARIA CELIA BATISTA PINHO
10 2021/556695 2019/52413-8 MARIA DO SOCORRO GONÇALVES PAES
11 2021/556695 2019/52400-3 CARLOS REIS DO ROSÁRIO
12 2021/556695 2019/51660-6 SILVESTRE ALEIXO COSTA
13 2021/556695 2019/51456-4 MARIA DE JESUS DIAS DA CUNHA
14 2021/556695 2019/51348-1 JORGE LUIZ DA SILVA LEAL
15 2021/556695 2019/51256-0 MARIA DE LOURDES MARQUES PINEHIRO
16 2021/556695 2019/51197-4 MARIA EDNA DA COSTA MIRANDA
17 2021/556695 2019/51070-1 MARIA ANTONIA FERREIRA DA SILVA
18 2021/556695 2019/50995-0 NIVALDO FERNANDES FERREIRA BRITO


